Muhammad bin Isa Abu Isa al-Tirmidzi, Sunan al-Tirmidzi, (Beirut: Dar Ihya‟ al-Turats,

1406 H/ 1986 M), juz. 2, hal. 204.

26

Wahbah al-Zuhaili, Fiqh al-Islami wa Adillatuh, (Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/1989 M),

juz. 4, hal. 483.

Ibnu Abi Zaid (w. 136 H 754 M) mengungkapkan bahwa praktik riba

juga melanda bangsa Arab pra Islam, di mana riba dilakukan dengan berlipat

ganda, baik terhadap uang maupun berbagai macam komoditi, serta perbedaan

umur berlaku bagi binatang ternak. Apabila sudah mencapai jatuh tempo, pihak

Sepeninggal Rasulullah Saw, seiring

meluasnya pengaruh dan kekuasaan Islam hingga 2/3 dunia, perekonomian dan

perdagangan di negeri-negeri Islam pun kian pesat berkembang. Di masa itu

bermunculan ekonom-ekonom Muslim yang tetap konsisten memandang riba

itu haram dan keji. Misalnya, Abu Yusuf (w. 182 H/ 798 M) dengan kitabnya

al-Kharraj yang membahas keuangan publik dan akuntansi syariah. Kemudian,

al-Ghazali (451-505 H/ 1055-1110 M) dengan kitabnya Ihya’ Ulum al-Din,

Ibnu Taimiyah (661-728 H/ 1263-1328 M) dengan kitabnya al-Hisbah tentang

konsep harga yang adil, hingga Syah Waliyullah al-Dahlawi (1114-1176 H/

1703-1762 M) dengan kitabnya Hujjatullah al-Balighah tentang rasionalisasi

pendapatan. Tetapi, prinsip keadilan dan kebersamaan yang dibangun oleh

sistem ekonomi Islam, akhirnya harus tersingkir dari peta perkembangan

ekonomi dunia yang kian kapitalistik dan pragmatis. Melunturnya praktik

Di antara fatwa itu adalah:
57

a. Fatwa dari pertemuan OKI di Karachi, tahun 1970.

b. Fatwa Kantor Mufti Negara Mesir tahun 1989 hingga 1900 yang

memutuskan bunga bank termasuk salah satu bentuk riba yang di

haramkan.

c. Konferensi II Konsul Kajian Islam Dunia (KKID) di Universitas Al-

Azhar Kairo, Muharram 1385 H/ Mei 1965 menetapkan, tidak ada

keraguan sedikit pun atas keharaman praktik membungakan uang seperti

dilakukan oleh bank-bank konvensional.

d. Fatwa lembaga Fiqih Rabitah Alam Islami Makkah dan konferensi Islam